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Anotace

Bakalářská práce s názvem Alternativní postupy při řešení rozvodové

problematiky se zabývá představením jednotlivých tradičních a alternativních

postupů při řešení rozvodové problematiky. Bakalářská práce se člení do pěti kapitol.

V prvních čtyřech kapitolách jsou blíže specifikovány jednotlivé pojmy související

s danou problematikou a v páté části s názvem Metodologie jsou pak uvedeny

rozhovory se sociálními pracovníky z orgánů sociálně-právní ochrany děti (OSPOD),

které jsou následně analyzovány a vyhodnoceny.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda sociální pracovníci z OSPOD

používá při své práce i alternativní postupy při řešení rozvodové problematiky.
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Annotation

The bachelor work called Alternative methods of solving divorce issues

deals with introduction of traditional and alternative methods of solving divorce

issues. The bachelor work is divided into five chapters. In the first four chapters are

specified each concepts related with the issue and in the fifth part called Methodology

there are interviews with social workers from authority for social and legal protection

of childre (OSPOD in czech), which are subsequently analyzed and evaluated.

The aim of this bachelor work is to find out, if the social workers use

alternative methods of solving divorce issues.

Keywords

Family therapy, pair therapy, mediation, cochem practice, parental plan

Obsah

OBSAH .................................................................................................................................... 5

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................................. 6

ÚVOD ...................................................................................................................................... 7

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ......................................................................................... 9

1.1 Rodina ............................................................................................................ 9

1.2 Manželství .................................................................................................... 10

1.3 Rozvod manželství ....................................................................................... 12

1.3.1 Rozvodové řízení ..................................................................................... 15

2 TRADIČNÍ POSTUPY .......................................................................................................... 17

2.1 Manželská a párová terapie .......................................................................... 17

2.2 Rodinná terapie ............................................................................................ 20

2.3 Mediace ........................................................................................................ 21

3 ROZVOD MANŽELSTVÍ A DĚTI ........................................................................................... 24

3.1 Řízení o úpravě poměrů k nezletilému dítěti ............................................... 25

3.2 Orgán sociálně-právní ochrany dětí ............................................................. 26

4 ALTERNATIVNÍ POSTUPY .................................................................................................. 28

4.1 Cochemský model ........................................................................................ 28

4.2 Rodičovský plán .......................................................................................... 30

5 METODOLOGIE ................................................................................................................. 31

5.1 Řízené rozhovory ......................................................................................... 32

5.2 Výběr dotazovaných .................................................................................... 33

5.3 Jednotlivé rozhovory .................................................................................... 33

5.4 Analýza rozhovorů ....................................................................................... 38

5.5 Kazuistiky .................................................................................................... 39

5.6 Shrnutí .......................................................................................................... 46

5.7 Diskuze ........................................................................................................ 48

ZÁVĚR .................................................................................................................................. 50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A DALŠÍCH ZDROJŮ ............................................................... 52

PŘÍLOHY ................................................................................................................................. 1

UKÁZKOVÝ ROZHOVOR........................................................................................................... 1

Seznam zkratek

OSPOD - orgán sociálně-právní ochrany dětí

Tzv. - takzvaný/á, takzvaně

Č. - číslo

Sb. - sbírky

ZŘS - zvláštní řízení soudní

Atd. - a tak dále

Nezl. - nezletilá/ý

Apod. - a podobně

MŠ - mateřská škola

7

Úvod

Tato bakalářská práce s názvem Alternativní postupy při řešení rozvodové

problematiky, jak už název napovídá, se zabývá primárně rozvodovou problematikou

řešenou sociálními pracovnicemi z orgánů sociálně-právní ochrany dětí OSPOD.

Sociální pracovnice používají při řešení rozvodové problematiky hned

několik postupů, já jsem se ale zaměřila i na postupy, které jsou právě k těmto

tradičním postupům alternacemi.

Součástí této bakalářské práce jsou rozhovory se sociálními pracovníky

z OSPODů na menších městech a z OSPODů v Praze, abych ukázala i porovnání

používaných postupů v této rovině. Nakonec problematiku dokreslím případovými

studiemi neboli kazuistikami, které budou obsahovat jednotlivé postupy při řešení

rozvodové problematiky na OSPOD.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože mě problematika rozvodu

zajímá a baví, a to jak z pohledu sociálního, tak z pohledu právního. Ovšem tuto

bakalářskou práci píši z pohledu sociálního pracovníka, nikoliv právníka. Proto

specifikaci rozvodu manželství a rozvodového řízení uvádím jen krátce a více se věnuji

jednotlivým postupům při řešení této problematiky.

Ve své bakalářské práci nejprve uvádím základní pojmy, které se celé

problematiky týkají a se kterými budu nadále pracovat. Tyto se dělí do čtyř kapitol

s názvy Vymezení základních pojmů, Tradiční postupy, Rozvod manželství a děti a

Alternativní postupy.

Dále pak v metodologii bakalářské práce, která je uvedena v části bakalářské

práce, jež nese stejný název Metodologie, uvádím rozhovory s jednotlivými sociálními

pracovníky z orgánů sociálně-právní ochrany dětí, které vypovídají o dané

problematice, a tyto rozhovory analyzuji a porovnám. Nakonec celou problematiku

dokreslím ještě kazuistikami z jednotlivých případů.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda pracovníci OSPOD používají ve své

práci při řešení rozvodových situací i alternativní modely. Dále pak blíže představit

tyto jednotlivé postupy, vznikající jako alternativa k tradičním postupům, které se

běžně využívají.
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Následně pak porovnat jednotlivé postupy využívané sociálními pracovníky

z Prahy a menších měst.

Na závěr pak uvedu krátké zamyšlení nad novelou zákona č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, který je nadřazeným právním

předpisem k zákonu č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění

pozdějších předpisů.
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1 Vymezení základních pojmů

Tato část bakalářské práce, která nese název Vymezení základních pojmů, se

zabývá jednotlivými pojmy, které souvisí s danou problematikou, tedy s postupy

využívanými na orgánech sociálně-právní ochrany dětí při řešení rozvodové

problematiky.

Pro komplexní pochopení celé problematiky začínám od pojmu rodina, který

blíže specifikuji a představuji definici rodiny, která je důležitá pro tuto práci. Protože

bakalářská práce představuje postupy při řešení rozvodové problematiky, zabývám se

též otázkou rozvodu a celkově rozvodovým řízením.

1.1 Rodina

Podle Matouška je rodina v dnešní době dost zanedbávanou a podceňovanou

institucí. Na vrch se staví spíše jedinec, který ve své podstatě náleží hned do několika

rodin.1

Dnes už není primárním cílem člověka zakládat rodiny, ale spíše se dobře

uchytit na pracovním trhu a vybudovat si kariéru, až teprve potom se člověk uchyluje

k budování rodinného zázemí. Není divu, dnešní společnost dle mého názoru, příliš

nepodporuje mladé rodiny.

Život v rodině spolu též nese spoustu konfliktů, které dnešní společnost činí

stále intenzivnějšími a naléhavějšími. Společně s tím, že lidé velmi zpohodlněli,

narostla ve společnosti též velká rozvodovost, která také mnohdy odrazuje k zakládání

rodin. Ale teď už zpět k samotné rodině.2

Pojem rodina je vlastně velmi těžko definovatelný. Dříve byla chápána rodina

jako soužití dvou generací, tedy rodičů a dětí, mohli jsme ji chápat i jako rodinu, kde

je vícegenerační soužití.3

1 MATOUŠEK, Oldřich a Hana PAZLAROVÁ. Hodnocení ohroženého dítěte a rodiny

v kontextu plánování péče. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-739-8. Str. 12.

2 TEYBER, Edward. Helping children cope with divorce. Přeložili CHALOUPKA, Lukáš

a Dagmar BREJLOVÁ. Děti a rozvod. Návrat domů, 2007. ISBN 978-80-7255-163-7. Str. 8.

3 MOŽNÝ, Ivo. Rodina a společnost. Praha: Slon, 2006. ISBN 978-80-86429-87-8. Str. 23.
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Dnes už se ale nemůžeme opírat o příbuzenství nebo uzavírání manželství.

Dnes je to spíše o citových vazbách. Protože rodina mohou být pouze dvě osoby

a nemusí být spojeni manželským svazkem nebo pokrevně. Nemusí to být už ani lidé


[…]


které jsem konkrétně popsala v částech mé bakalářské práce s názvy Tradiční postupy

a Alternativní postupy při řešení rozvodové problematiky.

Celkově mě zpracovávání této bakalářské práce bavilo a inspirovalo k dalším

tématům. Osobně směřuji také k práci na OSPOD, proto budu vývoj integrace

alternativních postupů do práce sociálních pracovníků nadále sledovat.

Vraťme se ale znovu k cíli mé bakalářské práce. Samozřejmě tyto výsledky

nelze brát jako dogma, protože šlo o menší počet respondentů. K tomu, abychom je

mohli plošně globalizovat, by bylo potřeba respondentů daleko víc a rozhovory více

prohloubit.

Nakonec tedy můžeme říct, že tradiční postupy jsou stále ještě běžněji

využívanými a stále fungujícími postupy, které jsou vyzkoušené a mnohdy se doplňují.

Často se v jednotlivých případech používá hned několik postupů při řešení rozvodové

problematiky.

Tyto postupy jsou vyzkoušené a velmi dobře spolu kooperují nebo se

doplňují, proto si myslím, že sociální pracovníci už mají toto vžité a je jim to hned při
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nástupu do práce sdělováno jejich mentory, kteří tyto postupy používají také a mnohdy

je používají dlouhá léta.

Co se týče jejich porovnání, specifika jednotlivých postupů jsou uvedena už

při jejich vymezení. Lze však s lehkostí říci, že alternativní postupy jsou alternativními

hlavně i v tom, že jednak cílí na dohodu rodičů, aby zachovaly jejich kompetence,

a také se snaží o co nejrychlejší vyřešení celé situace, bez zbytečných průtahů.

S ohledem na výše uvedené si dovoluji říct, že jsem svůj cíl práce splnila.

Na závěr se chci ještě vyjádřit k připravovanému návrhu novely občanského

soudního řádu, který upravuje občanské soudní řízení, kdy má být část soudní agendy

a kompetencí přesunuta na notáře. Jedná se zejména o tzv. nesporné rozvody, kdy se

manželé na všem dohodli. A s tím by také souviselo to, že část agendy OSPOD se též

může v těchto případech přesunout na notáře.

Já si myslím, že tohle je naprosto perfektní nápad a skvělá perspektiva pro

české soudnictví, které je nesmírně přehlcené. I OSPODy jsou skutečně velmi

přehlcené. Proto si myslím, že od těchhle byť jednoduchých věcí, se jim velmi uleví.

V těchto případech totiž není potřeba žádný velký zásah, protože se jedná

o dohodu, proto by bylo mnohem jednodušší pro všechny zúčastněné, kdyby takové

případy řešili právě notáři. Zároveň by se eliminovaly i průtahy v řízeních.
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Přílohy

Ukázkový rozhovor

Jaké postupy řešení rozvodové problematiky rodičům nezletilých dětí

nejčastěji doporučujete?

Vždy je přístup ke klientům individuální, ale za mě platí takové nepsané

pravidlo, že domluvou jde vše líp. Za sebe tedy rozhodně můžu říct, že se na počátku

kontaktu s rodiči snažím hledat nějaké společné řešení, které by bylo vyhovující pro

všechny strany. Samozřejmě na prvním místě musí být v zájmu dítěte, jehož rodiče jsou

v rozchodovém sporu. Pokud nezafunguje snaha o dohodu nebo nedojdeme k žádné

společné řeči, doporučuje se, aby jeden z rodičů podal návrh na úpravu poměrů

k nezletilým dětem. Rodiče nejsou k dohodám nijak nuceni, je jim však také sdělováno,

jak takový proces probíhá a že může být poměrně časově vleklý.

Existují podle Vás nějaké alternativní postupy k řešení rozvodové

problematiky?

Jako určitou alternativu bychom mohli chápat doporučení k mediačnímu

sezení a ideálně následné sepsání dohody mezi rodiči podané na soud. Co však

považuji rozhodně za alternativu oproti stávajícímu systém je tzv. Cochemský model

či praxe. Dále určitě využití mediace jako podpůrného nástroje pro docílení dohody

mezi rodiči v rozchodové fázi či řízení. Někteří naši soudci volí postup, kdy po obdržení

návrhu od rodičů, tyto předvolají a vzápětí nařídí několik sezení u mediátora, aby se

spor nemusel rozhodovat represivně, ale aby vycházel z rodičů samotných.
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Setkala jste se někdy s případem, kdy se manželé po Vámi doporučeném

postupu nebo návštěvě odborníka nerozvedli?

Na OSPOD pracuji téměř sedm let a za tu dobu se mi to nestalo, lépe řečeno,

nevím o tom, že by k něčemu takovému došlo. Ale určitě po návštěvě mediátora či

rodinné terapie se to může stát.

Máte zkušenosti s cochemským modelem?

V úplně zjednodušené formě se jej snaží vnést do praxe Okresní soud pro

Prahu východ ve spolupráci s námi. V Cochemské praxi však jde o velkou

zainteresovanost všech stran řízení. Řekla bych, že tomu mnohdy brání právní zástupci

rodičů, kteří ve sporu vidí pouze zisk nikoli jeho rychlé a zdárné ukončení. V tomto

směru máme před sebou ještě velký kus cesty. Ale náš OSPOD se rozhodně pokouší jít

v procesu rozchodu rodičů smírčí cestou a hledá různé možnosti, jak toho dosáhnout.

Říká Vám něco pojem rodičovský plán?

Tak jsem si myslela, že vím, co to je, ale když jsem to hledala, abych se ujistila,

že neříkám nesmysly, zjistila jsem, že to nevím. Tento plán tedy náš OSPOD zatím

nevyužívá. Máme pouze jakýsi dopis rodičům, kde jsou spraveni o tom, že mají

rodičovské kompetence a jak by se měli v situaci rozchodu chovat ke svému dítěti. Jsou

tam různé rady a doporučení co dělat a co naopak ne.