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1. Formulace cílů 2

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1

3. Postup řešení 2

4. Vhodnost zvolených metod 2

5. Interpretace výsledků 2

6. Splnění cílů 2

7. Originalita 2

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1

10. Využití dalších informačních zdrojů 1

11. Úroveň jazykového zpracování 2

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1

14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Celkové hodnocení: výborně x velmi dobře dobře neprospěl

Další připomínky a vyjádření:
Oceňuji podnětné téma a soulad textu se studovaným oborem sociální práce.
Stanovené cíle práce bohužel neodpovídají obsahu jednotlivých kapitol, práce je spíše přehledovou studií
o tradičních a alternativních možnostech řešení rozvodu. Cíle empirické části práce by byly přesnější,
kdyby formulace obsahovala termín „vybraní respondenti“. Autorka si limity vzorku uvědomuje, i proto by
bylo přesnější uznat, že stanovené cíle byly splněny jen částečně.
Pozitivně vnímám velmi dobrou orientaci v oblasti SPOD, včetně právní roviny, čtivost a věcnost textu a
vynikající práci s literaturou (jen pozor na citace.com a podobné servery – generují chyby).
Doporučuji méně „příručkovitý styl“ („pojďme se podívat …“ atp.).
Jinak velmi pěkná bakalářská práce.
Otázka k obhajobě:
Cochemský model patří k efektivním způsobům řešení rozvodu. Zkušenosti pracovníků intervenčních
center ale dokladují, že v případě některých manželství naopak prospěch nepřináší a může vyvolávat
rizikové situace. Zkuste dedukovat, o jaká riziková manželství se jedná a v čem mohou rizika spočívat.

V Praze dne 23. května 2019 Tereza Cimrmannová